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Så vil vi i øvrigt sige, at der i øjeblikket er mu- 
lighed for, at man kan få ordblindeundervis- 
ning. Amterne tilbyder ordblindeundervisning 
til alle. Men så skal man selvfølgelig bruge sin 
fritid på det. 

(Kort bemærkning). 
Anne-Marie Meldgaard (S): 
Jeg hørte Venstres ordfører bruge forholdsvis 
meget tid på at fortælle, at den nye folkeskolelov 
indeholder ekstra undervisning i dansk. Men vil 
Venstres ordfører ikke give mig ret i, at de nye 
tiltag i forhold til den nye folkeskolelov ikke 
kommer denne gruppe, som vi taler om her, til 
gode? 

Det er mennesker, der har en faglig uddan- 
nelse, der har været ude på arbejdsmarkedet i 
mange år, som har brug for denne her undervis- 
ning, og de har måske endda brug for at have 
den i arbejdstiden i stedet for i fritiden, hvilket 
Venstres ordfører også understregede ved at si- 
ge, at Venstre prioriterede, at undervisningen 
netop skulle foregå ude i virksomhederne. 

Der kunne jeg da godt tænke mig at spørge 
Venstres ordfører: Hvad med de helt små virk- 
somheder, hvor der måske er mester selv og én 
medarbejder? Hvordan har Venstre forestillet 
sig, at netop den her undervisning ude i virk- 
somhederne skulle foregå i de her sammenhæn- 
ge? 

(Kort bemærkning). 
Pernille Falcon (EL): 
Jeg kan forstå, at Venstres ordfører ikke ønsker 
at støtte forslaget under henvisning til, at det er 
vigtigere at satse på skolebørnene. Ser Venstre 
slet ikke nogen sammenhæng mellem skolebør- 
nenes læsefærdigheder og deres forældres læse- 
færdigheder? Det er det ene spørgsmål. 

Det andet er, om Venstre ikke erkender, at der 
er frygtelig mange mennesker, der kommer i 
klemme på arbejdsmarkedet i forbindelse med 
omstruktureringer, i forbindelse med videreud- 
dannelse, når de ikke kan læse og skrive -  de bli- 
ver presset ud af arbejdsmarkedet? 

(Kort bemærkning). 
Helga Moos (V): 
Jeg vil godt gentage, at jeg læste en ordførertale 
op, så det er begrænset, hvor meget jeg vil indgå 
i korte bemærkniriger. 

Men jeg vil sige, at det er sådan, at der findes 
mulighed for, at de, der har en kort uddannelse, 

i dag kan komme ind under FVU. Så der er altså 
tilbud til dem. 

Så er det sådan, at der også er ordblindeun- 
dervisning til voksne. Jeg kan godt se, at man 
skal bruge sin fritid på det, men det gør jo heller 
ikke noget. Det må man godt. 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Socialdemokratiet har ikke bedt om ordet som 
ordfører, men først som ordfører for forslagsstil- 
lerne. Begæres 5 mmutters taletid fra Socialde- 
mokratiet? Nej. 

Værsgo til fru Louise Frevert som ordfører. 

Louise Frevert (DF): 
Socialdemokraternes forslag til lov om ændring 
af lov om statens voksenuddannelsesstøtte med 
udvidet adgang til forberedende voksenunder- 
visning og ordblindeundervisnmg synes vi i 
Dansk Folkeparti umiddelbart lyder usædvanlig 
positivt. 

Der er dog en del uafklarede punkter, som vi 
har vanskeligt ved at forholde os til, idet forsla- 
get umiddelbart indebærer en stor økonomisk 
konsekvens, da merudgiften for amterne ifølge 
Socialdemokraterne vil være 6 mio. kr. årlig. 

Kl. 17.30 
Er det ideen, at Socialdemokraterne efter 

fremsættelsen af dette lovforslag, hvis det skulle 
blive vedtaget, vil lade amterne betale for dette? 
Vi er jo med i en finanslovaftale og er trods alt 
bundet af nogle økonomiske fordringer, der gør, 
at man ikke bare har penge fra et tagselvbord, 
Det vil sige, at vi må holde os inden for rammer- 
ne. Til gengæld er vi meget opmærksomme på, 
at der kan være nogle problemer, specielt når vi 
taler om de svage grupper. 

Vi mener, at dette lovforslag blander nogle 
ting sammen i stedet for at dele tingene op mere 
specifikt. Vi taler om voksne faglærte, og her ta- 
les der kun om beskæftigede, som har en uddan- 
nelse, og som ikke er de störe læsere, men som 
alligevel har været ude på arbejdsmarkedet, er 
uddannede og ikke har haft nødig at kunne læse 
optimalt. 

Man må gå ud fra, at hvis de har en uddan- 
nelse, er de ikke på trin 1 i ordblindeundervis- 
ning, men har været igennem læsetræning og 
behøver ikke ordblindeundervisning, for det har 
de været igennem, hvis de er ordblinde. Men de 
kan være læsesvage, og dér vil SVU kunne gøre 
sig gældende. Desuden har vi FVU, som man 
kan tage i fritiden, hvis det er det, man har be- 
hov for. 


